






Hravý architekt
Zveme vás do doby Karla IV. na výstavu 

Architektura pro korunu do Valdštejnské 
jízdárny Národní galerie v Praze

Přijďte se seznámit s poutavým způsobem 
života městských lidí v době tohoto 
významného vladaře. Výstavu 
Architektura pro korunu můžete 
navštívit od 7. 11. do 31. 12. 2016 
v prostorách Valdštejnské jízdárny Národní 
galerie v Praze.
Čeká vás procházka po středověkém městě 
a vaším průvodcem se na čas stane dvorní 
architekt Karla IV., Petr Parléř. Jednotlivé 
výstavní expozice v prostorách Valdštejnské 
jízdárny přiblíží například vzhled 
středověkého města, dobové malířství, 
sochařství, řemesla či náboženství. Dále 
také vzdělávání, lázeňství, lékařství, 
architekturu a stavitelství, astronomii 
a hvězdopravectví nebo život šlechty. 
Výstava je tvořena replikami dobových 
předmětů, informačními texty a obrázky. 
V části věnované architektuře budou 
k vidění architektonické modely 
historických objektů. Expozice představí 
středověkou Prahu a výstavbu Nového 

Města pražského i model karlštejnské kaple 
sv. Kříže od ak. arch. Jiřího Kočandrle. 
Součástí výstavy budou rovněž výtvarné 
dílny pro děti. Petr Parléř vás také seznámí 
s některými obyvateli středověkého města: 
obchodníkem, katem, lékařem nebo 
lazebnicí, ale i s reálnými historickými 
postavami: Mistrem Theodorikem, 
Arnoštem z Pardubic, Mistrem Havlem ze 
Strahova nebo samotným císařem 
Karlem IV.
Díky mezinárodnímu výtvarně-
architektonickému projektu Hravý 
architekt bude mít mnoho dětí z České 
republiky příležitost se na výstavu přijet 
podívat. Do Prahy je přivezou České dráhy, 
Národní dopravce, již tradiční partner 
projektu. Více na www.hravyarchitekt.cz.
Výstava vznikla ve spolupráci s Národní 



Omalovánka Praha – hl. nádraží











Více informací na: 
www.cdmuzeum.cz

10

Je krásný podzim, volné dny lákají na výlety. 
Já vás dnes pozvu do muzea. Nemračte se. 
Není to muzeum s naleštěnými parketami 

Zkrátka, pojedeme se podívat do Železnič-
ního muzea v Lužné u Rakovníka.
Je to naše největší železniční muzeum, 

hou obdivovat zajímavé železniční historic-
ké předměty, jako jsou uniformy, staré 
jízdenky, kleště na cvakání jízdenek, vý-
pravky, telegraf nebo dálnopis. Mohou 
prozkoumat mechaniku závor a seznámit 
se s rozličnou signalizační a zabezpečovací 
technikou. Součástí muzea je i hala oprav, 

ve které se lokomotivy a železniční vozy 
obnovují. 
Ale největším lákadlem muzea jsou zajisté 
parní lokomotivy. Mají jich tady přes 30. 
A k tomu ještě spoustu motoráků a osob-
ních i nákladních vagónů. Ale parní loko-
motivy jsou nejobdivovanější. A jak by také 
ne, když z nich sálá nádherná historie, kdy 
se supěním a pískáním, zahalené do oblaku 
páry, opouštěly nádraží. Navíc některé mají 
i krásné přezdívky jako Mikádo, Papoušek 
nebo Albatros. Našel jsem mezi nimi i Uša-
tou, Bulíka či Kremák. A jaké zajímavé 
přezdívky v muzeu objevíte vy?
Až se plně nabažíte krásných lokomotiv, 
můžete se po areálu muzea svézt na úzko-
rozchodné dráze nebo se podívat na vláčky 
na modelovém kolejišti.
Myslím, že si mezi mašinkami užijete báječ-
ný den. 
Jéje, děti, málem bych zapomněl. Letos 15. 
a 16. října pořádá muzeum poslední parní 
víkend. Tak si ho nenechejte ujít.

Více informací na:
www.cdmuzeum.cz

10

Je krásný podzim, volné dny lákají na výle
Já vás dnes pozvu do muzea. Nemračte s
Není to muzeum s naleštěnými parketam

Zkrátka, pojedeme se podívat do Železnič-
ního muzea v Lužné u Rakovníka.
Je to naše největší železniční muzeum,

hou obdivovat zajímavé železniční historic-
ké předměty, jako jsou uniformy, staré
jízdenky, kleště na cvakání jízdenek, vý-

ohou
eznámi

se s rozličnou signalizační a zabezpečova
technikou. Součástí muzea je i hala oprav

ve které se lokomotivy a železniční vozy
obnovují. 
Ale největším lákadlem muzea jsou zajisté

0.
ob-

ních i nákladních vagónů. Ale parní loko-
motivy jsou nejobdivovanější. A jak by také
ne, když z nich sálá nádherná historie, kdy

blaku
 mají 

i krásné přezdívky jako Mikádo, Papoušek
nebo Albatros. Našel jsem mezi nimi i Uša-
tou, Bulíka či Kremák. A jaké zajímavé

te vy?
ých lokomotiv, 
ea svézt na úzko-
podívat na vláčky

na modelovém kolejišti.
Myslím, že si mezi mašinkami užijete báječ-
ný den. 

s 15.
arní 

víkend. Tak si ho nenechejte ujít.



Ahoj, děti

. Jsou 
schopni naučit se znakovou řeč, obléci 
se, zamknout, umýt nádobí. Vědci 
zjistili, že máme se šimpanzi 
společných přes 98 % genů. Šimpanzi 
jsou člověku blízcí jak inteligencí, tak 
citovými projevy.

Šimpanzi jsou nejznámější lidoopi. 

Obývají pláně a lesy západní Afriky. Žijí 
v tlupách, které mají až 50 členů.

Živí se rostlinami, kůrou 
stromů, čerstvými listy, 
semeny, ořechy, nejraději 
však mají ovoce. Další jejich 
pochoutkou jsou vejce, 
termiti nebo drobní 
obratlovci. Za potravou 
vyrážejí už po rozednění. 
Jejím sháněním tráví většinu 

obratně šplhají 

pohybují obratně, ale 
neodvažují se na otevřená 
prostranství. Na noc si 
na stromech staví hnízda, 
která je chrání před dravci. 
Nalámou si větve, které 
spletou.

Jejich hlasitý vřískot je slyšet až 
kilometr daleko. Když zahlédnou 
nebezpečnou šelmu, začnou 
vřeštět a házet kameny a větve, 

Šimpanzi používají kameny, 
větvičky a listy jako nářadí
Pomocí kamenů rozbíjí tvrdé slupky 
ořechů, větvičky zastrkují do termitích 
hnízd, prozkoumají ho, po vytažení přichycené 
termity slíznou.

Nejznámějším šimpanzem je 
. Byl to šimpanzí 

astronaut. Do vesmíru letěl 
31. ledna roku 1961. Jeho let 
trval 16 minut 39 sekund. 
Zdárně se vrátil zpět na Zem. 
Následně dožil v zoo, kde ho 
obdivovaly davy návštěvníků.

Ahoj, děti

ou 
obléci

e, zamknout, umýt nádobí. Vědci 
jistili, že máme se šimpanzi
polečných přes 98 % genů. Šimpanzi

blízcí jak inteligencí, tak
evy.

i jsou nejznámější lidoopi. 

y. Žijí 
v tlupách, které mají až 50 členů.

ví se rostlinami, kůrou
omů, čerstvými listy,

ději
í jejich

u vejce,
obní 

ratlovci. Za potravou 
rážejí už po rozednění. 
m sháněním tráví většinu

šplhaj

hybují obratně, ale
odvažují se na otevřená
ostranství. Na noc si

zda, 
ravci. 

Nalámou si větve, které
spletou.

Jejich hlasitý vřískot je slyšet až
kilometr daleko. Když zahléd
nebezpečnou šelmu, začnou

kameny a větve,

Šimpanzi používají kameny,
větvičky a ako ná
Pomocí kamenů rozbíjí tvrdé slupky

tích
í přichycené

termity slíznou.

Nejznámějším šimpanzem je
nzí 

íru letě
1. Jeho 
ekund.

Zdárně se vrátil zpět na Ze
Následně dožil v zoo, kde h
obdivovaly davy návštěvní







14

Vydavatel: České dráhy, a. s., Nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, tel: +420 972 211 111, mujvlacek@cd.cz, www.cd.cz  Redakce 
a inzerce: elfi k@vypro.cz  Realizace: Vydavatelství Propolis s. r. o., Dělnická 477/36, 250 88 Čelákovice, elfi k@vypro.cz, www.vypro.cz  Ilu-

 Monitorovaný tištěný náklad ABC ČR  Tištěný náklad: 40 000 ks  www.cd.cz/mujvlacek  Distribuce 
v síti Českých drah, ve vybraných veřejných knihovnách, základních školách, dětských centrech, nemocnicích a domovech  Vydavatel ani 
redakce nezodpovídá za obsah zveřejněné inzerce a reklamy.

„ Jaroušku, už umíš abecedu?“ 
„ Jasně, babi, až do sta!“

„Kde máš svoje ponožky?“ 
„Nevím, před chvílí jsem měl ještě 
všechny tři.“

 si šel 
koupit čokoládovou 
fi gurku.
„Co bys radši, chlapečka 
nebo holčičku?“ zeptala se 

„Chlapečka, na tom je 
o kousek víc čokolády.“

Svolá policejní šéf radu: 
„Koupil jsem si nový 
trezor, jehož kód obsahuje 

pětky, ale v rámci tajnosti 
vám neřeknu, v jakém 
pořadí!!!“

14

Vydavatel: České dráhy, a. s., Nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, tel: +420 972 211 111, mujvlacek@cd.cz, www.cd.cz ce 
a inzerce: elfi k@vypro.cz ace: Vydavatelství Propolis s. r. o., Dělnická 477/36, 250 88 Čelákovice, elfi k@vypro.cz, www.vy u-

tištěný náklad ABC ČR Tištěný náklad: 40 000 ks  www.cd.cz/m Distribuce 
nách, základních školách, dětských centrech, nemocnicích a domo ydavatel ani

reklamy.

„ Jaroušku, už umíš abecedu?“ 
„ Jasně, babi, až do sta!“

ožky?“ 
„Nevím, před chvílí jsem měl ještě 
všechny tři.“

si šel
ovou

gurku.
Co bys radši, chlapečk
ebo holčičku?“ zeptal

tom je
o kousek víc čokolády.

Svolá policejní šéf radu:
„Koupil jsem si nový
trezor, jehož kód obsahuje

osti
vám neřeknu, v jakém
pořadí!!!“



Dílnička
Kostko, kostko, pověz mi…
Vystřihni předkreslený tvar a pak 
ohni podle přerušovaných čar. 
Slož kostku a slep ji. A už můžeš 

kostkou s obrázky, která mu 
ukáže, co má dělat, potom 
kostkou s čísly, která mu ukáže, 
kolikrát má aktivitu opakovat. 
Kdo bude první unaven a vzdá to, 
prohrál. Přeji veselé házení.8

13
6
25 10

Jasnačka. 
V lepení jsem 

přeborník!!

Dílnička, 
paráda. Letím 

pro nůžky. 
Čendo, ty budeš 

lepit, jo?

Dílnička
Kostko, kostko, pověz mi…
Vystřihni předkreslený tvar a pak
ohni podle přerušovaných čar.

eš

kostkou s obrázky, která mu 
ukáže, co má dělat, potom
kostkou s čísly, která mu ukáže,

t.
á to,

prohrál. Přeji veselé házení.8
13
6
25 10

Jasnačka. 
V lepení jsem

přeborník!!

Dílnička,
aráda. Letím

ůžky. 
ty budeš

y

, jo?



www.cd.cz/kombinujwww.cd.cz/kombinuj


